

(denumirea obiectivului)

Deviz local

Lucrari de montare

(denumire lucrări și cheltuieli)

Valoarea de deviz 351874,63 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	470,332 116,62 455,70 345,2892	25,00 35,00 38,00 46,38	11758,30 4081,70 17316,60 16014,51
2.	1	Muncitor	h-om.	68,418	46,38	3173,23
3.	7122050013400	Zidar	h-om	6,11	52,57	321,20
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,30	52,57	120,91
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,00	52,57	210,28
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	30,80	52,57	1619,16
7.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	94,79	52,57	4983,11
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	32,50	52,57	1708,53
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	46,38	18,09
		Total manopera				61325,61

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	4,20	20,00	84,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	840,00	0,25	210,00
3.	1010069	Benzina de aviatie "B-70"	t	0,0049	16000,00	78,40
4.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	20000,00	0,00
5.	1010117	Ceara de polietilena neoxidata, marcile "PIB-25", "PIB-100", "PIB-200", "PIB-300", "PIB-500"	t	0,0000	12000,00	0,00
6.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	20000,00	64,00
7.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0055	1600,00	8,80
8.	1010319	Carton de constructie pentru captusiri, marca "B"	t	0,0000	12000,00	0,00
9.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,015	19,00	0,28
10.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	19000,00	60,80
11.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0001	15000,00	1,50
12.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0002	20000,00	4,00
13.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0228	20000,00	454,00
14.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0001	20000,00	2,00
15.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "B" otel, marca "CT0", N 14	t	0,07	18000,00	1260,00
16.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0101	1600,00	16,16
17.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	41000,00	32,80
18.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	2,33	19,00	44,27
19.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,008	100,00	0,80
20.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,20	18,00	21,60
21.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	20000,00	360,00
22.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0064	18000,00	115,20
23.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0028	12000,00	32,40
24.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0009	10200,00	9,18
25.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,20	12,00	14,40
26.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	12,6281	41,00	517,75
27.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"	t	0,0001	19000,00	0,00
28.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0531	12,00	0,64
29.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,057	25,00	1,43
30.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	12,2831	20,00	245,66
31.	1012073	Ate aspre	kg	1,145	15,00	17,18
32.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	8,15	6,00	48,90
33.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	177,0508	12,00	2124,61
34.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,6504	25,00	16,26

35.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0448	25,00	1,12
36.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	177,0508	2,50	442,63
37.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,279	18,00	5,02
38.	1019852	Vopsea	kg	1,9726	45,00	88,77
39.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	3300,00	148,50
40.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	250,00	2,58	645,00
41.	1100014	Tirfon	100 buc	0,066	60,00	3,96
42.	1100040	Izolatori liniari de pivoti, tip "TΦ-12"	100 buc	0,30	60,00	18,00
43.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,06	18,00	1,08
44.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,013	600,00	7,80
45.	1109160	Cirlaje	kg	0,042	18,00	0,76
46.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	7,66	50,00	383,00
47.	1130379	Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I	kg	0,0032	16,00	0,05
48.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	2,04	45,00	91,80
49.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0181	175,00	3,17
50.	201	Cablu FO	m	20,00	3,50	70,00
51.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,146	18000,00	2628,00
52.	2020142961454	Cofraje curbe refofosibile (10 ori) din placaj 15 mm grosime	m2	10,504	150,00	1575,60
53.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,15	18,00	2,70
54.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,6026	16,00	9,64
55.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,5276	220,00	116,07
56.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3363	18,00	6,05
57.	2413217300101	Clema de legatura	buc	7,95	3,50	27,82
58.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide)	kg	0,9397	3,20	3,01
59.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,3015	18,00	5,43
60.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11,857	1,60	18,97
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,50	1,60	10,40
62.	2661122806977	Tub circular din beton simplu cu mufa L=2 m	buc	1,0201	600,00	612,06
63.	2661126420783	Placa prefabricata pentru camin din beton armat B-250 stas 244/82	buc	1,0201	141,67	144,52
64.	2663102100896	Beton de ciment clasa B12,5/M150 cu 317 kg ciment	m3	4,2925	1036,67	4449,91
65.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,101	1066,67	107,73
66.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	2,412	800,00	1929,60
67.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	270,30	2,87	775,76
68.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,8693	36,00	67,29
69.	28112363062009	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	13,00	250,00	3250,00
70.	2811236306327	Trepte din otel beton Ub-37 cu D=20 mm	kg	12,4432	18,00	223,98
71.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,15	6,50	0,97
72.	2874115761000	Atenuator de zgomot circular	buc	3,00	950,00	2850,00
73.	2874115765700	Rama cu jaluzele reglabile	buc	3,015	600,00	1809,00
74.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	120,42	0,25	30,11
75.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	44,22	0,25	11,05
76.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	52,26	0,25	13,06
77.	2874115821978	Suruburi cap hexagonal grosolan 16 x 200 mm, gr 4.8	buc	20,06	0,25	5,01
78.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	20,06	0,15	3,01
79.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	96,48	0,15	14,47
80.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	120,42	0,10	12,04
81.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	120,42	0,15	18,06
82.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,95	18,00	35,10
83.	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	5,00	125,00	625,00
84.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,00	1,60	9,60
85.	2912435775600	Ventilator centrifugal sau axial	buc	2,01	380,00	763,80
86.	2923125729100	Camera metalica de tratare a aerului	buc	1,003	1365,00	1369,10
87.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	1,01	285,00	287,85
88.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	2,01	365,00	733,65
89.	401	Cutie pentru priza si intreruparor	buc	35,00	12,00	420,00
90.	402	Cutie pentru 2 prize	buc	30,00	24,00	720,00
91.	403	Cablu VVGng-LS-2*1.5	m	100,00	8,92	892,00
92.	404	Cablu VVGng-LS-3*1.5	m	300,00	8,92	2676,00
93.	405	Cablu VVGng-LS-3*2.5	m	250,00	14,20	3550,00
94.	406	Cablu VVGng-LS-5*2.5	m	20,00	18,35	367,00
95.	407	Cablu VVGng-LS-5*4	m	20,00	27,91	558,20
96.	408	Cablu VVGng-LS-4*4.0	m	15,00	27,91	418,65
97.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0084	175,00	1,45
98.	409	Cablu VVGng-LS-5*6.0	m	8,00	36,35	290,80

99.	410	Cutie OTV pentru teava	buc	85,00	28,00	2380,00
100.	4110041	Energie electrica	kw-h	4,42	2,00	8,84
101.	5	Masa utilajului	t	1,167	250,00	291,75
102.	5009030	Flanse	10 buc	10,1704	10,00	101,70
103.	5009031	Scoabe	10 buc	68,087	6,00	408,52
104.	5009032	Scoabe cu doua talpi	10 buc	2,00	6,00	12,00
105.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,984	100,00	198,40
106.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	5,12	5,00	25,60
107.	5009061	Fisa de izolatie	buc	296,48	1,67	495,12
108.	5009062	Papuci de cablu	buc	561,20	0,36	202,03
109.	5009070	Racordari	10 buc	18,27	15,00	274,05
110.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	53,16	23,00	1222,68
111.	5009096	Cutie de ramificare	buc	1,00	250,00	250,00
112.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0126	100,00	1,26
113.	5009113	Prezoane	buc	95,88	0,60	57,53
114.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,9588	1,23	1,18
115.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,3216	167,00	53,71
116.	5009264	Teava de policlorignila	kg	2,696	19,00	51,22
117.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,7328	167,00	122,38
118.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,215	167,00	35,91
119.	5009598	Hirtie de slefuit	buc	2,00	12,00	24,00
120.	5009619	Ate de cusut	kg	0,046	12,00	0,55
121.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0154	230,00	3,54
122.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0006	2500,00	1,50
123.	5009755	Set de materiale de montare	100 buc	0,01	250,00	2,50
124.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,04	250,00	10,00
125.	5009826	Dispozitiv de stringere de conexiune	100 buc	0,02	250,00	5,00
126.	5070733	Cablu de transmisiune cu doi conductori de curent din sirma de otel zincuita, asezati paralel intr-un plan, izolati cu plasticat de polivinilclorignura, cu baza plana de separare, marca "ИТВЖ", sectiune 2x1,2 mm2	1000 m	0,006	2000,00	12,00
127.	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii, marca "ИПТО", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,03	2000,00	60,00
128.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,809	18,00	14,56
129.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,96	18,00	17,28
130.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ИОСс30-2"	kg	0,02	18,00	0,36
131.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,90	16,00	14,40
132.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,42	16,00	6,72
133.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,273	16,00	4,37
134.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,20	20,00	64,00
135.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,678	20,00	93,56
136.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	4,95	25,00	123,75
137.	5500122	Flux "ФК/ИТ"	kg	0,04	25,00	1,00
138.	601	Cablu АВВb 3x16 mm2	m	75,00	91,26	6844,50
139.	602	Cablu ВВГ 3*1,5 mm2	m	15,00	8,92	133,80
140.	603	Caramida	buc	300,00	3,60	1080,00
Total materiale de constructii						56918,49

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	302,6751	120,00	36321,01
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	4,843	350,00	1695,05
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,082	100,00	8,20
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	161,155	35,00	5640,43
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,406	35,00	14,21
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	36,4702	25,00	911,75
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	35,00	7,70
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	35,00	7,70
9.	134041	Dispozitiv de insurubare	h/ut	25,536	35,00	893,76
10.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la	h-ut	0,5795	35,00	20,28

		pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"				
11.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	0,1995	35,00	6,98
12.	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut	0,1892	350,00	66,22
13.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,7398	250,00	184,95
14.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,045	35,00	1,57
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,38	35,00	48,30
16.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,035	35,00	1,23
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,75	35,00	131,25
18.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	1,00	35,00	35,00
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,30	35,00	10,50
20.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	14,914	35,00	521,99
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,05	35,00	36,75
22.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,07	35,00	212,45
23.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	49,3556	35,00	1727,45
24.	331451	Perforatoare electrice	h/ut	25,536	35,00	893,76
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,70	120,00	84,00
26.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,20	35,00	42,00
27.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	303,4149	250,00	75853,73
Total utilaje de constructii						125378,22

Total:

Total	lei	243622,32
Inclusiv: Salariu	1,00	61325,61
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	56918,49
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	125378,22
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	13798,26
Total	100,00 +	257420,58
Cheltuieli de regie	40,00 %	24530,25
Total	100,00 +	281950,83
Beneficiul planificat	4,00 %	11278,03
Total	100,00 +	293228,86
TVA	20,00 %	58645,77

Total deviz:

351874,63

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

funcția, semnătura (numele, prenumele)